
平成 26年 10月吉日 

各チーム代表者様 

 

石川県バスケットボール協会理事長 青木 隆 

石川県ミニバスケットボール連盟理事長 苗加健一 

 

 

石川県バスケットボール王国創生１０年プロジェクトについての説明と 

『第２回 石川県バスケットボールフェスティバル』ご協力のお願い 

 

 平素より、当協会・連盟の諸活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り心から感謝申し上げます。 

さて、石川県バスケットボール協会では昨年度より『石川県バスケットボール王国創生 10 年プロジ

ェクト』と称し、10年間で石川県の指導者および選手の育成を重点的に行っていきたいと考えています。

目標は、国民体育大会成年男女・少年男女において、常にベスト８以上に名を連ね、更に優勝を狙える

チームの育成、また日本代表に本県高校出身者が選出されることように育成を図りたいと考えておりま

す。 

そのために、選手の育成はもとより、指導者の高いモチベーション、バスケットボールの正しい理解

と指導力の向上、指導者が切磋琢磨する環境の醸成は不可欠です。ただ、強化は、最終的には、みなで

創り上げた県全体の質の高い環境の中から飛び出した、寝食を忘れてバスケットボールに没頭する指導

者の個の力に頼らざるおえないことは十分理解したうえで、このプロジェクトでは、石川県下の質の高

いバスケットボールの土壌構築をまずは考えてまいりたい。 

いくつかのプロジェクト試案のなかで、今年度も、『石川県バスケットボールフェスティバル』を開

催します。ミニ・中学校・高等学校のカテゴリーの枠を超えて、一堂に会し石川県の指導者が皆で知恵

を出し合って、次の世代を担う選手を大切に育成するために手を取り合おうということが趣旨です。限

られた経済的状況の中、皆さまの献身的なご協力を賜わることができなければ成り立つはずもありませ

ん。是非とも、趣旨を理解いただき、賛同いただき、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

ミニバスケットボール連盟では、８地区ブロックの選抜チームで対抗戦を行います。そのチームづく

りに際しまして、各チーム代表者の皆様には６年生の選手を推薦していただきたいと存じます。ただし、

参加を強制するものではございませんので、選抜大会を控えるチームや、趣旨にご賛同願えないなど、

選出が困難な場合はその旨お知らせください。各チームからの推薦選手に、各地区ブロック担当者が皆

様の意見を参考に選出する選手を加え 15 名の選抜チームを創りたいと考えています。後日、選手の出

場要請のお願いをさせていただきます。 

10 年後を見据えたプロジェクトですので、「指導者が育てば選手は育つ」という観点から若い指導者

に各地区ブロックの選抜チームの指導をさせていただく予定です。そして、各地区ブロックチームには

指導歴の長い指導者の助言をいただきながら各チームの指導者や選手を育成する体制をとりたいと考

えておりますので、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。また、「自分もプロジェクトメンバーとし

てカテゴリーの枠を超えたコーチの方々と一緒にやってみたい」という方がおられましたらご連絡いた

だけると幸いです。 

至らない点があるかと存じますが、石川県のバスケットボール発展のため、皆様のご理解とご協力、

そして前向きなご助言をお願い申し上げます。 


